suarum, investituras tam in terris quam in decimis, 

quas vobis prefatus, R. Lausannensis episcopus confir- 

mauit, ecclesiam quoque de Bolens, cum decimis et 

CARTULAIRE DE MONTHERON. b1 

appendiciis suis, eeclesiam de Parley cum terris et 

decimis totius agriculture sue in ipsa uilla, ecclesiam 

de Cuze cum pertinentiis suis, quas W., Amedeus, et 

Landricus Lausannenses episcopi eidem ecclesie contu- 

lerunt, sicut ea omnia iuste ac pacifice possidetis, uobis 

et ecclesie uestre auctoritate apostolica confirmamus, et 

presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo 

omnino hominum liceat hane paginam nostre confir- 

mationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si 

quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem 

omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum 

eius, se nouerit incursurum. Datum, Verone, xviij. 

kalend. Januarii. 

17. 

Confirmation par ROGER, évêque de Lausanne, des donations faites à 
l'abbaye par Gui de GUMOEKS et GUILLAUME, son frére. — Comp. la charte 
n? 10. 

Lausanne, 1190, mai 22. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron , n? 98, parch. 

Rogerius Dei gratia Lausannensis episcopus, vniuer- 

sis fidelibus rei geste noticiam in perpetuum. Sciant 

quos scire oportuerit quod Wido de Gomuens ueniens 

in presentiam nostram guerpiuit domui de Thela omnes 

querelas quas habebat aduersus eam , omnes elemosinas 

patris sui et antecessorum suorum eidem monasterio 

concedens, uidelicet quamdam condeminam apud Buy- 

ron, que est supra Pra-Lypier, et quicquid pater cius 
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habebat in appendiciis grangie de Buyron, vel ab ipso 

tenebatur et quamdam aliam condeminam apud Pante- 

reya, et Petrum et Berengerium de Pantereya, cum 

heredibus ipsorum, Petrum Fochier de Warens, et 

Albertum de Pantereya, filius Rodulfi, cum tenementis 

et heredibus ipsorum, et ad luminaria ecclesie vr. solidos 

censuales, quatuor apud Romenes, duos et dimidium 

apud Parley, el usuaria in nemoribus de Vernant, et 

de loreth ad opus edificiorum abbatie, et omnium gran- 

giarum eius, et pascua porcorum et aliorum animalium, 

eum pasturis totius terre sue, terram quoque de Mon- 

tenun*, sicut via lusana pergit in loreth, eL quamdam 

partem de loreth, sicut riuulus qui dicitur Longifangi 

pergit in fluvium de Montuis, et sicut parvum nemus 

dividitur a magno, usque ad terram de Montenum, et 

sicut aqua de Montuis intrat in fluvium de Thela, et sicut 

via Sancti Ypoliti pergit in Ioreth, et terram de Alodiis. 

Insuper et omnes donationes et elemosinas antecessorum 

suorum, et omnes possessiones, quibus in presentiarum 

inuestita est domus de Thela, in quibus, uel per se, uel 

per alios qui ab ipso tenerent prefatus Wido aliquid 

juris habere videbatur, sublato omni retentionis obsta- 

culo, libere perpetuo possidendas prescripto monasterio 

concessit et de his omnibus supra nominatis warantiam 

ferre promisit, et in pace tenere domui iuravit. Et hoc 

totum in scripto redactum detulit ad nos, resignans 

illud in manu nostra, et rogans ut sigillum nostrum 

apponeremus. Actum sollemniter in euria nostra Lau- 

sannensi , anno ab Incarnatione domini ar*c?xc?. "Testes , 

! Montheron, dans une copie ancienne. 
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Wido Belleuallis, Willermus Alteripe, Henricus de Alto- 

eresto, Nantelmus de Lacu, abbates, Ebrardus mona- 

chus Belle-Vallis, Conraddus supprior de Lucela, Nan- 

telmus decanus, Willelmus de Orsenens, Reymundus 

de Fonz, Lodouieus dapifer, Uldricus clericus de Vilar, 

Gyroldus villicus de Gomuens, Vldricus de Oiz. Hoc 

totum laudauit frater prenominati Widonis de Gomuens, 

Willermus , et in manu abbatis Belle-Vallis et abbatis 

de Thela fide data super hoc sicut et frater eius waran- 

tiam promisit. Huius laudationis testes sunt, Ebrardus 

Belle-Vallis monachus, et Conraddus supprior de Lucela, 

Vidricus clericus de Vilar, et Vidricus de Oiz, Gyroldus 

de Gomuens villicus. Datum per manum Willermi can- 

toris et cancellarii nostri, mense mayo, xi? kalendarum 

Junii, anno ab Incarnatione domini m°c°xc°. 

QC CARTULAIRE DE MONTHERUN. 

18. 

Notification de ROGER, évêque de Lausanne, portant qu'HUMBERT 
d'OULENS, ministre de RICHARD, comte de MONTBÉLIARD, et de GAUTIER 
son frère, a solennellement promis de faire renoncer les dits seigneurs, 
ses maîtres, aux droits qu'ils prétendaient avoir sur diverses propriélés 
de l'abbaye de Théla; que, en retour, ce couvent leur fait remise de 

40 muids d'avoine et de 25 L., qui lui ont été enlevés, les premiers par 
les dits seigneurs, les derniéres par leur ministre ALBERT de GIEZ; que 

plusieurs hommes considérables ont garanti le maintien de l'accord passé 

entre les deux parties, sous peine d'ôtage à tenir à Lausanne; enfin, que 
Gui de GUMOENS et GUILLAUME, son frère, ont confirmé à l'abbaye de 

Théla tout ce que leurs ancétres avaient donné à ce couvent. 

1199, avril. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n? 24, parch. 

Rogerius Dei gratia Lausannensis episcopus, omnibus 

quorum interest scire rei geste notitiam. Nouerit uni- 

54 CARTULAIRE DE MONTHERON. 

uersitas fidelium tam presentium quam futurorum quod 
Vinbertus de Oulens minister R(ichardi) comitis Mon- 
tisbelicardi et V(ualterii) fratris sui, in presencia nostra 

et fratrum nostrorum , super sacrosanclas relliquias 

juravit quod prefatos dominos suos faceret quitum cla- 

mare ac refutare omnem calumpniam quam prefati 
domini sui dicebant se habere in rebus que pertinent 

ad domum de Thela, videlicet decimam de Sougeles , 

territorium grangie de Buirun, terram Dalmacii de Giez, 

in loco qui dicitur Mouinens, cum omnibus calumpniis 

quas dicunt se habere in omnibus pertinentiis domus 

beate Marie de Thela , sive iuste sive iniuste. Propter hec 

remittit domus de Tela et fratres Deo ibidem seruientes 

Richardo) et V(ualterio) dominis de Mont-Beliart, ho- 
minibus et coadjutoribus corum xt modios auene, quos 

sepedicte domui de Tela abstulerunt in finibus de Buis- 

sens, et xxv libras quas Alberlus de Giez, minister 

eorum , prenominate domui abstulit. Remittunt itaque 

.memorati fratres domus de Tela sepedictis domnis 

Richardo) et V(ualterio) et suis omnia dampna omnesque 

iniurias, quas ipsi et sui sibi sueque domui intulerunt, 

preter bouem unum , vaceam, et calderiam que supra- 

fatus Vmbertus minister eis pepigit reddere, et recipiunt 

eos in communionem omnium bonorum que ibi fient , 

in hoc quod ipsi et sui res sepememorate domus pro- 

posse custodiant et diligant. Sciendum est eciam, quod 

Bernardus de Oulens sacerdos, Vuido de Gumuens et 

Willelmus) frater eius, Raynaldus de Giez, et Poncius 

de la Rochi, in manu nostra data fide graintaverunt 

quod iam dictos domnos de Montbeliar omnia predicta 

quitumelamare facient ac refutare. Idem iuramentum 
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facit Cono de Gumuens, Gerardus de Gumuens, Alber- 

tus de Montannie, Gerodus de Gumuens, et lohannes 

de la Lore. In iuramento supradictorum omnium est 

quod si domini de Montbeliar, R(ichardus) et V(ualte- 

rius), prout dictum est facere nollent, ipsi omnes apud 

 Lausannam ostagium tenerent, nec inde se absque licen- 

tia nostra uel fratrum de Tela, donec omnia essent 

completa, remouerent. Si uero ab hoc iuramento resi- 

lirent uel in aliquo contrairent , nos in sentencia domni 

PP sicut prius erant eos el terram poneremus. Huius 

rei testes, magister Henricus, Thomas de Cossonai, 

Stephanus de Orba, Vmbertus de Pont, Remundus de 

Fonz, magister Banderius, Geroldus Galacer, Albertus 

eapellanus de Morrens, Albertus clerieus dOulens. Vt 
autem hoc ratum firmumque permaneat presens scrip- 

tum fecimus sigillari. Ad hec per presentem scripturam 

tam futuris quam presentibus notum fieri volumus quod 

Vuido de Gumuens et Vuillelmus fratér eius dederunt 

et uuerpiuerunt et refutauerunt in manu nostra, ad 

opus fratrum de Tela, omnem elemosinam et omnia 

dona que predecessores sui dederunt domui de Tela, 

uidelicet un solidos censuales in uilla de Pantereia, et 

Berengier et filios suos, Petrum Foschier de Vuarens 

et filios suos, territorium de Alodiis. Hec et alia que 

domus de Tela in tempore patris sui et in suo tempore 

per elemosinam , seu per donum tenuit , uuerpiuerunt, 

dederunt ecclesie beate Marie de Tela et fratribus ibidem 

deo servientibus, et in manu nostra ambo in pace te- 

nere graintauerunt, et prefatus Vuido super sacrosanc- 

tas relliquias iurauit. Si vero ab hoc in aliquo resilirent, 

omnem feudum quem a nobis habent in manu nostra 
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tamdiu uuerpiuerunt quousque dampna illata domui 

de Tela in integrum restituerent. Huius rei testes, ma- 

gister Banderius, Noraderius, Gerodus Galacer, Ber- 

nardus capellanus dAstens, Albertus clerieus, Albertus 
capellanus de Morrens, Ludouicus dapifer, Gerodus 

frater eius, Stephanus de Runens, W. Beuer, Falco 

dAstens , Vuido de Vuillens , Albicel camerarius. Roga- 

uerunt autem prefati fratres, V(ido) et W(illelmus) ut 

super hoc carta fieret, que sigilli nostri impressione 

roboraretur. — Item nouerit uniuersitas tam presen- 

tium quam futurorum, quod W. Pinguis et Jacobus 
filius eius, de consensu Jachete uxoris prefati W. et 

Petronille filie sue, dederunt ecclesie beate Marie de 
Tela et fratribus ibidem deo seruientibus tria sexteria 
vini censualia, supra plantatam suam de Ripa quam 

habet a domino Sedunense episcopo, que semper per- 

soluet ille qui iam dietam vineam tenebit nuncio domus 

d igilia omnium sanctorum. Pro quo fratres de Tela, in vi 

de Tela recipiunt eum et antecessores suos, in commu- 
nionem omnium bonorum suorum, et singulis annis in 
festo omnium sanctorum, se et omnesque affines suos, 
fratres prefate domus in capitulo suo absoluent. Testes 
magister Henricus, et magister Richardus, Vualterus 
monacus de Bella-Valle, magister Banderius, Ludouicus 
dapifer et Gerodus frater eius. Acta sunt hec supradicta 
anno dominice incarnationis w?cexcoix? mense Aprili. 
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19. 

BERTHOLD, évêque de Lausanne, ULRiC comte et BERTHOLD seigneur 

de NEUCHATEL, déclarent qu'ils confirment la donation faite à l'abbaye 
de Théla, par leur père ULRIC, de deux meules à tirer chaque année de 

leur moliére à ILLENS. Ils accordent, de plus. au méme couvent, l'exemp- 
tion de tout péage ou contribution sur lcur territoire. 

Neuchâtel, 1214, juillet. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n° 26, parch. 

B(ertholdus) Dei gratia episcopus l.ausannensis. Ul- 

ricus comes et B(ertholdus) domnus Novi-Castri, omni- 

bus presentes litteras inspecturis in domine salutem. 

Notum facimus universis quod nos donum duarum 

molarum, quas bone memorie Ulrieus pater noster 

domnus Novi-Castri pro remedio anime sue et anteces- 

sorum suorum domui de Tela in elemosinam contulit, 

laudamus, et singulis annis iam dicte domui reddendas 

promittimus in nativitate beati lohannis Baptiste per- 

petuo percipiendas in molaria nostra de Illan. Conce- 

dimus etiam ut per totam terram nostram de quibus- 

cunque vendiderint aut emerint pedagium non solvant 

aut ventas. Quod ut ratum permaneat presentem char- 

tam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine 

roborari. Rodulfo domni Comitis filio presente et lau- 

dante. Datum Novi-Castri anno Doinini w?cc? quarto 

decimo, mense julio. Huius rei testes sunt Ulricus abbas 

de Tela, et Nicholaus monachus, et Willelmus thesau- 

rarius Lausannensis, et Rodulfus eiusdem ecclesie cano- 

nicus, et magister Willelmus Novi-Castri, et dapifer 

eiusdem Castri Herinannus. 
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90. 

Notification de BERTHOLD , évêque de Lausanne, portant que HENRI de 
Gu a confirmé toutes les donations que ses ancótres et lui ont faites 
à l'abbaye de Théla. 

1918, juillet 25. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montberon, n° 97, parch. 

Bertoldus Dei gratia Lausannensis episcopus pre- 

sentibus et futuris rei geste noticiam. Sciant omnes 

tam presentes quam futuri quod Henricus miles de 

Gommuans, in presentia nostra constitutus, recognovit 

se laudasse omnes donationes et helemosinas quas ante- 

cessores sui fecerant domui et fratribus de Thela, et 

insuper omnes querelas quas erga predictam domum 

habebat bona fide werpiuit el remisit. Loca uerum qui- 

bus predicte donationes habentur ista sunt : Quicquid 

habebat in territorio de Buyrun uel quod ab ipso tene- 

batur quod iam acquisitum fuerat, et las Briteneres et 
locum quod dieitur Montandre. Preterea concessit et 
dedit prefate domui et fratribus ut ubicumque predicti 

fratres terram habeant ab ipso, uel ab antecessoribus 

suis quam ipsi excolant uel alii seculares unde ipsi Hen- 

rico decima persolui debeat idem fratres decimam sibi 

retineant, scilicet in territorio de Vilar-Ayllerant, et de 

Boslans, et de Parle et de Buyrun et de Montandre, et 
de Briteneres. Hoc totum laudauit uxor sua Peregrina , 

Willelmus Girardus et Cono filii, Petronilla, Morata, 

et Jordana filie. Testes, abbas Sancti Mauricii, Willel- 
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mus cantor eiusdem loci, Cono prepositus, Magister 

Alanus canonicus, Willelmus li Byeures, Nicholaus 

dapifer, Dalmatius Bouert, Albertus et Humbertus mo- 

nachi de Thela. Actum anno dominice incarnationis 

millesimo ducentesimo xvii. Data per manum Rodulphi 

eantoris et cancellarii nostri, octauo kalendas Augusti. 

21. 

Confirmation par RODOLPHE , comte de GRUYÈRE , des donations que ses 
parents et ses frères ont faites, en 1177, à l'abbaye de Théla. (V. la charte 
n? 7.) 

Gruyère, 1224. ° 

Arch. Comin. de Lausanne, Tit. de Montheron , n° 29, parch. 

Ego Rodulfus comes Gruierensis et Rodulfus filius 

ineus notum facimus omnibus presentem paginam in- 

speeturis. quod nos donaliones universas el libertates, 

quas pater meus Rodulfus et mater mea Agnes et fra- 

tres mei, Willelmus, Amedeus et Petrus, sicut conti- 

netur in cartis domni Landrici, et domni Rogeri episco- 

porum Lausannensium , laudamus, et concedimus, et 

confirmamus monachis et fratribus de Thela, in omni- 

bus acquisitionibus ipsorum in omni valle de Yuerdun. 

Preterea, si abbatiam transferri contigerit in iam dicta 

valle, concedimus eis ut possint et liceat ipsis acquirere 

"decimas territorii sui ab illis qui de eisdem decimis 

feodati sunt a nobis. Concedimus etiam ipsis, si con- 

tigerit aliquod edificium aut vineas fieri super pascua 

vel usamenta iam dicte vallis que nostra sunt, ut in 
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pace et quiete de dono habeant memorato. Hec omnia 

bona fide grentauerunt in manu G(iroldi) abbatis de 
Thela, Columba vxor filii mei Rodulfi, et Petrus filius 

eorum. Testes sunt Willelmus filius lacobi de Ponte, 

Willelmus miles de Tornie, Willelmus Wicherens , 

Rainaldus de Prengie, Anselmus de Cufinnun, Vido 

de Ollens, Torineus de Eiz, Haimo monachus de Thela. 

Actum apud Grujere, anno gralie w*cc?xx"im?. Et vo- 

lumus et mandamus ut presens carta sigillis domni 

episcopi et capituli Lausannensis ad munimen perpe- 

tuum roboretur cum testimonio sigilli nostri. 

22. 

L'abbaye de Théla vend à celle de Hauterive la GRANGE de CUcr, 
l'église et les chapelles de ce lieu, et lui cède le droit de pâture sur le 
territoire entre la BROIE et la MANTUA 

Grange de Cugy (1230, octobre 18) 

Collect. diplom. de Haller, ms., t. XXXVII, p. 606, Bibl. de Berne. 

Frater lohaunes abbas, Willelmus prior et Humbertus 

celerarius, monachi de Thela, cum voluntate capituli 

vendunt domui Altæripæ grangiam de Cugie, pretio 

5000 solidorum Lausann. Concedunt etiam eidem juri- 

dictionem in pasturis inter aquas Broyæ et Mentuye, a 

villa de Thierrens versus Dounaluy, et pro annuo censu 

xv. solidorum ecclesiam suam de Cugie cum capellis 

eius. Hzc omnia faeta sunt de consilio parum suorum 

abbatum et conventuum Bellæ-Vallis, Morimundi, et 

abbatis Cisterciensis, et de voluntate dominorum de 
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Stavaiel, scilicet Cononis prepositi Lausannensis , Wil- 

lelmi et Raynaldi fratrum , et Willelmi uxoris domini 

Willelmi et Pontiæ uxoris domini Cononis defuncti et 

filiorum suorum Raynaldi et Willelmi, Sibilla uxoris 

domini Raynaldi et filiorum eius Willelmi, Petri, Hen- 

rici, lacobi et filiarum Andæ, Clementis, Petronillæ, 

qui omnes promiserunt in manu Hugonis abbatis Altæ- 

ripe omnia supramemorata manutenere et defendere 

contra omnes; sicut etiam servaverunt omni lempore. 

Propter quod accipimus ab illis de Altaripa triginta 

libras Lausanneuses. Aetum apud grangiam de Cugie. 

Testes Geroldus abbas de Allocresto, conventus de 

Thela et de Altaripa, Raymundus de Roveno canonicus 

Lausannensis, Petrus de Donnaluy, clericus, Amedeus 

prior de Selva, Richardus sacerdos de Arconcie, Girar- 

dus sacerdos de Cugie, Cono et Giroldus milites et fra- 

tres de Domno-Petro , Rodulfus miles de Combremont, 

Albertus, Humbertus et Matheus mistrales Dominorum 

de Stavaiel , Petrus de Selva, et Narduinus villicus de 

Cugie. 

23. 

RICHARD de SAINT-MARTIN et PIERRE, seigneur de GRANDSON, terminent 
un débat existant entre les frères JORDAN et BERTHOLD, donzels, sei- 
gneurs de BELMONT, au sujet d'un fonds situé dans le territoire de BELMONT. 

1935, novembre. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n° 30. 

lordanus et Bertholdus fratres, domicelli, domni 

Belli-montis , et Petronilla mater eorum, omnibus tam 
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futuris quam presentibus rei geste notitiam scire volen- 

libus im perpetuum. Nouerint vniuersi quod cum nos 

movissemus calumpniam contra domum de Thela de 

quadam terra que est sita in villa et in finibus de Che- 

saux , quam dicta domus noscitur tenere a sancto Petro 

de Valle-Transuersa, mediantibus viris nobilibus Ry- 

chardo de Sancto Martino, tutore nostro et Petro domno 

de Granzon cognato nostro, dicta calumpnia sopita est 

in hune modum. Predicta si quidem domus de Thela 

dedit nobis unum dolium plenum vino, et nos remisi- 

mus eidem domui, dedimus et quitum clamavimus 

omne ius et omnem calumpniam quam dicebamus nos 

habere in supradicta terra de Chesauz. Et si quis de 
eadem terra moueret calumpniam contra dictum donum 

promisimus bona fide quod erimus guerentes eidem 

domui de terra memorata. Preterea omnes investituras 

quas sepedicta domus tenebat in die huius compositionis 

a nobis et a patre nostro concessimus et dedimus sepe- 

dicte domui imperpetuum pacifice possidendas. Hele- 

mosinam vero lordani patris nostri que facta est ab eo 

dicte domui de Thela de una cupa olei annuatim red- 

denda in villa de Chamblon ratam habuimus, et pre- 
senti munimine domui de Tela confirmauimus, huius 

rei testes sunt Humbertus quondam Abbas, Willelmus 

et Cono monachi de Tela, Eustacius capellanus de Yuer- 

don, Willelmus conuersus, Vldricus de Chavornay, 

lordanus, Drogo, Willelmus de Esclepens milites , 

Cono minister, Robertus de Belmont, Anselmus de 

Pomer. Quod ut ralum permaneat el perhenniter in- 

concussum presentem cartam sigillo nostro et sigillis 

supradiclorum nobilium virorum Richardi domini de 
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Saneto Martino et Petri domni de Granzon fecimus 

roborari. Actum anno domni w°cc’xxx°v°, mense No- 

uembri. Bonefacio dei gratia presidente eeclesie Lau- 

sannensi , et Frederico Romanis imperante. 

24. 

Accord passé entre les frères RICHARD et BERTHOLD , seigneurs de BEL- 
MONT, et l'abbaye de Théla, dite de Montenon , soit de Montheron, pour 
terminer un débat au sujet d'un fonds de terre situé dans les limites de 
CHesæaux et de Nongaz. 

1245, novembre. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron , n° 31, parch. 

Ricardus et Bertoldus fratres et domini Bellimontis , 

filii domni lordani, vniversis presentes litteras inspec- 

turis noticiam rei geste. Nouerint uniuersi quod cum 

inter nos ex una parte et abbalem et fratres de Montenon 

ex altera querela verteretur super quadam terra (corro- 

sum) in villa et in territorio de Chesaux et de Noerei 

tandem sopita est in hunc modum. — Videlicet quod 
predicti abbas et fratres dederunt nobis centum solidos 

lausannenses et unum modium (vini). EL nos remisimus 

dedimus et omnino quitavimus omnem calumpniam 

omnem actionem justiciam omnem querelam quas ha- 

bebamus vel habere poteramus iuste vel iniuste contra 

predictos abbatem et fratres de Montenon in predicta 

lerra, omnes investiluras omnes possessiones omnes 

elemosinas quas prenominati abbas et fratres de Mon- 

tenon possidebant vel possidere debebant eisdem resi- 
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gnantes et concedentes pariter et confirmantes, promit- 

lentes bona fide hec omnia prefati domui in perpetuum 

guerenüre. Heredes nostros si quos forsitan processu 

temporis habuerimus pariter obligantes uobiscum ad 

hee omnia fideliter observanda. In cuius rei testimo- 

nium nos Ricardus domnus Bellimontis sigillum nos- 

trum hic apposuimus. Testes sunt hii, W(llelmus) 
abbas de Montenon, W. de Cuzie monacus de Monte- 

nou, Albertus capellanus de Grizie, Petrus de Rubea 

aqua, Hugo li Ogues , milites, Cono de Bello-monte et 

multi alii. Nos autem Henricus domnus de Chanvent , 

Petrus domnus Grandissoni, Ricardus domnus de Sancto 

Martino, ad preces utriusque partis presentem paginam - 

sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum auno 

Domini m°ccxiv°, mense Novembri. 

25. 

JEAN (de Châlons), COMTE DE BOURGOGNE el SIRE DE SALINS, ayant 

donné une certaine quantité de sel, à prendre dans ses salines de Salins, 
en aumóne à l'abbaye de Théla , affranchit cette abbaye de tout péage sur 
ses terres, tant pour le sel provenant de cette aumóne que pour celui 
qu'ils tirent du puits qui appartient à son fils. 

1249, septembre. 

Arch. Cant. Laus., n°8, copie de Ruchat, ms. 

Sachent tuit cil qui veront cestes presentes lettres, 

que nos lehans Cons! de Bourgoine et Sires de Salins 

! Cuens, pour conte. 
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avons aquilé‘ la masion * de Tele de l'ordre des Cistiaus 

de l'Aveschie de Losenne dou peage que ele devoit de 

la Sal* que nos li avons doné en aumone*, et lors avons 

a l'abé et au covent de cele masion otreié, que il cele 

Sal, et cele que il ant* en l'autre puis qui est ou borg* 

a nostre fils, puissent par Salins et par nostre terre 

porter et faire porter à lor masion sen? peage et com- 

manduns à toz nos Serjantz* que quitement les lassoir * 
passer. — Et en tesmoinage de ceste chose nos lor avons 

done nos lettres scelées de notre Scel, qui furent faites 

en l'an de l'Encarnation nostre Segniour qui corroit 

par Mil et cc. et 49, et mois de septembre. 

(Le sceau et contrescel.) 

* exempté. * maison. * du sel. 

* La donation de Jean de Chálons, dit l'antíque, rappelée ici, est 

du mois d'aoàt 1243 (Cartul. de Salins). [Note communiquée par 

M. Duvernoy.] — En 1329, l’abbaye de Théla ou Montheron vendit à 

celle du Mont-Sainte-Marie (ou Saint-Point) un quartier de mutre 

en la Saline de Salíns. (Ibid.) 
* ils ont. * bourg. ? sans. “officiers. — ? laissent. 

MÉM. XT DOC. Xil. y" 
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26. 

Notification de JEAN, évêque de Lausanne, portant que GUILLAUME de 
GuNMoENs, dit le Roux, du consentement de sa femme, de son fils et de sa 
belle-fille , a cédé aux religieux de l'abbaye de Théla le droit d'usage dans 
sa forêt du JoRAT, pour y faire paître leurs porcs et couper du bois. Le 
même seigneur accorde à la dite abbaye deux rentes annuelles, l'une de 
8 sols, l'autre de 22 deniers. 

1954 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. n° 32. 

Johannes Dei gratia Lausannensis episcopus universis 

presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Nove- 

rit universitas vestra, quod Vuillermus de Gomoens, 

miles, dictus Ruffus, et Vuillerma uxor sua, Johanne 

filio suo et Ysabella uxore dicti Johannis et aliis here- 

dibus laudantibus et consentientibus, dederunt in per- 

petuum et concesserunt pro remedio animarum suarum 

et antecessorum suorum abbati et conventui de Thela 

ordinis cisterciensis, Lausannensis diocesis, et homi- 

nibus eorumdem morantibus in territorio de Monthe- 

ron sive alibi tam presentibus quam futuris plenum 

usum in nemore suo deiz Jorat. Ita quod quilibet secu- 

larius qui dicto nemore uti voluerit unam cupam 

avene ad mensuram Lausanne dicto Vuillermo vel suis 

heredibus in festo beati Martini yemalis quolibet anno , 

quem diem uti voluerit solvere teneatur, qua data sine 
aliqua exactione forestarii vel banni vel alicuius alterius 
rei vel pecunie possint libere uti dicto nemore combu- 

rendo, vendendo, dando, venando, vel alio modo 
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utendo utili el necessario, pascendo eliam porcos, ani- 

malia , armenta. et greges pecorum et poreorum. Et hec 

omnia promiserunt abbati et conventui predictis tam 

pro se quam heredibus suis perpetuo et inviolabiliter 

observare et contra omnes guerentire se et suos heredes. 
Ad hec omnia servanda obligantes dedit etiam in puram 

et perpetuam elemosinam predictus Vuillermus , uxore 

sua et filio suo et uxore filii sui prenominatis laudan- 

libus et consentientibus, domui de Thela octo solidos 

monele super tenementis Nycolay de Cugiez suorumque 

participum , et viginti duos denarios quos habebat apud 

Morrens, in nativitate Domini supradiete domui per- 

petue reddendos. Quictavit etiam et remisit jamdicte 

domui totum tenementum Uldriei conversi quondam de 

Thela, quod situm est apud Crissiez. Abbas vero et 

conventus supradieti ob supradictam donationem de 

Jorat dieto milliti et uxori sue, Johanni filio suo et 

uxori ejus in quadam sua vinea aliarum rerum sume- 
rent quam confessi sunt se recepisse, renuntiantes omni: 

juri vel auxilio legum vel eanonum per quam ipsi vel 

aliquis heredum suorum possent predietam donationem 

turbare vel eontra venire, et ut rata et firma dieta 

donatio sive quietatio omnium supradietarum rerum 

permanens predictus miles memoratum nemus qui de 

feudo nostro esse dignoscitur, quantum ad predictam 

donationem in manus nostras guerpivit et reliquit, nos 

autem dietam donationem laudamus et ratam habemus, 

jure nostro super venationem salvum. Datum per ma- 

num Willermi cancellarii nostri, anno Domini a*cc" 

quinquagesimo quarto. 
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27. 

Juan de GuwoENS, donzel, reconnaît tenir de l'évêque de Lausanne 

plusieurs hommes avec les fonds qu'ils cultivent, diverses rentes an- 
ouelles et la forêt du JORAT. 

1275, novembre 12. 

Arch. Comm. de Lausanne, Répert. H, n° 4, cop. de 1597. 

Ego Johannes de Gumuens domicellus, notum facio 
universis quod ego teneo et confiteor me tenere in feu- 
dum ad homagium ligium a venerabili patre Vuillermo 

Dei gratia Lausannensi episcopo suisque successoribus 

res inferius scriptas, videlicet apud Gumuens-la- Villaz, 

Johannem Boveri , Petrum filium Jacobi , Petrum dic- 

tum Batyer dou Buignum, Christinum dou Buignum , 

Jacobum Tissot, Petrum filium Girardi, Jacobum Pa- 

tel , Petrum dou Chastel lo Drochat, filium Aniete dou 

Buignum , Johannem lo Saignyere cum tenementis om- 

nium predictorum ct generaliter quiequid habeo vel 

habere debeo teneo vel possideo in dicta villa de Gu- 

muens vel alius a me, exceptis feudis Hugonis de 

Cicuns et Jacobi de Corsales domicellorum , item Johan- 

nem de Crissie dictum de Muro, Columbam uxorem 

quondam Petri de Muro, Adelinam uxorem quondam 
Uldrici de Muro, cum tenementis et heredibus eorum- 

dem, item unam cupam olei censualem quam debent 

pro se et tenemento suo in carnisprivio, item unam 
quariam olei quam debent censualem in carnisprivio 
Stephanus et Martinus dicti Vondra de Crissye, pro 
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quadam terra sita in territorio de Vignye juxta vineam 

Martini Vondra ; ltem. duodecim denarios quos debet 

michi Petrus bubuleus de Crissie censuales in resurrec- 

tione Domini; Item Martinum dietum de Sauges et fra- 

irem suum Petrum (ilium Bonifilii, lohannem de Sauges 

de Poulye loz-grand, homines meos de quodam feudo 

quod tenet a me, pro quo debent michi quinque eupas 

frumenti ad mensuram Lausanne et quinque solidos in 

resurrectione domini; ltem duodecim posas terre quas 

Martinus et frater suus Petrus filius Bonifilii, Johannes 

de Sauges de Poulye predicti tenent ad censum a me 

Johanne pro sex cupis frumenti, que terra sita est en 

Roulens et pratum ad carratam feni juxla rivum de 

Macherel ; item tertiam partem unius ressat quod debet 

Vuillermus filius Martini de Messyrie et li Chuchars; 

Item sex denarios qui debentur michi apud Crissie ; 

Item Nicolaum forestarium de Chesaulx et Stephanum 
fratrem suum , Johannem, Andream et alios suos par- 

tionarios, homines meos liberos qui michi debent pro 

se et tenementis suis novem solidos censuales; Item 

foresteriam et quiequid juris vel dominii habeo, vel 

aller a me in nemore de lorat. Huius autem rei sunt 

testes vocali et rogati dominus Vuillermus de Cullye 

officialis Lausannensis, dominus Cono civis de Viveys, 

dominus Johannes eivis de Chanvent, Vuillermus de 

Monteferrando elerieus, Johannes de Saneto-Martino 

eive Lausanne, Michaele foresterio de Chesaulx. In 

cuius rei testimonium ego rogavi venerabiles viros do- 

minum Hugonem, priorem Saneti Marii Lausanne, et 

Petrum decanum Lausanne ut sigilla sua presentibus 

apponant. Et nos prior et decanus predieti , ad preces 
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et requisitionem predicti Johannis, sigilla nostra pre- 

sentibus duximus apponenda. Datum in crastino octave 

beati Martini hyemalis , anno domini millesimo ducen- 

tesimo septuagesimo quinto, mense Novembris. 

28. 

Bulle du pape NicoLas III, par laquelle ce pontife conürme les droits 
et les immunités accordées à ce monastère, soit par ses prédécesseurs, 
soit par des princes séculiers. 

Rieti, (1277, juin 29. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n9 13 B, parch. 

Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis 

filiis, abbali et conuentui monasterii de Thela, Cister- 

ciensis ordinis, Lausannensis diocesis , salutem et apos- 

tolicam benedictionem. Quum a nobis petitur quod 

iustum est et honestum tam vigor equitatis quam ordo 

exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad